
 

 

 
        R O M Â N I A 
   JUDETUL GALATI 
    COMUNA    CUCA 
   CONSILIUL LOCAL        

 

Adresa:com.Cuca, jud. Galați;  
Str. prof. dr. Dinu Cezar , nr.119 
Tel./fax:0236331124 
E-mail:cuca@gl.e-adm.ro 

    
 
 
      H O T Ă R Â R E A  Nr.65 
                                                    din  30 octombrie  2025                   
       
privind: atribuirea în folosinţă gratuită a suprafeţei de 600  mp pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personală  familiei numitului  
Ciubucciu Pavel  . 
============================================================= 
            Iniţiator  : Sandu Cristian   -  primarul  al  comunei Cuca  , judeţul Galaţi  
            Nr. de  înregistrare  şi  data  depunerii  proiectului  :4223 din 22.10.2025. 
============================================================== 
 

Consiliul local al comunei Cuca  judeţul  Galaţi  , întrunit în şedinţa  ordinară, legal 
constituită   . 

 
 Având în vedere :          
  - Referatul de aprobare  prezentat de iniţiator înregistrată la nr.4223  din 22.10.2025
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la nr.4227 din 22 octombrie 2025;    .  
 - Rapoartele   de avizare ale  comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local 
Cuca;   
 Luând în considerare cererea înregistrată la nr.3505 din 04.09.2025 depusă de dl. 
Ciubucciu Pavel  , prin care solicită atribuirea unui teren intravilan pentru construirea unei 
case de locuit în comuna Cuca .   
  Potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului local Cuca  nr.13 din 24.05.20211 privind 
trecerea din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public în inventarul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al comunei Cuca , a terenului în suprafaţă de 2.841 mp aflat în  
Cvartalul 38 parcela 446. 

În conformitate cu prevederile  art.1 alin.(1) şi (2) , art.2 , art.3 alin.(1) , art.4 şi art.5 
din Legea nr.15/2003 , privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe 
proprietate personală , cu modificările şi completările ulterioare .  
 Ținând cont de prevederile art.3 alin.(1) şi (2)  din Norma metodologică pentru 
aplicarea Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe 
proprietate personală , cu modificările şi completările ulterioare , aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr.896/2003;    



 Luând act de prevederile  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere  art.129 alin.(6) lit. b) precum   şi art.139 alin.(3) lit.g) din  Ordonanţa 
de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;    
 În temeiul  art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.g) coroborat 196 alin.(1) lit.a)  din  Ordonanţa 
de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;   
 
 
  Adoptă prezenta     H O T Ă R Â R E  :  
 
 

Art.1. Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită pe durata existenţei locuinţei, a 
suprafeţei de 600 mp teren  vatră de casă , familiei   numitului Ciubucciu Pavel  ,  cu 
domiciliul  în comuna Cuca, str. Dumbrava , nr.14 , judeţul Galaţi , la familia Oană Florin .  
 Art.2. Documentaţia cadastrală a terenului atribuit este prevăzută în  Anexa  la 
prezenta hotărâre.          
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei , prin compartimentele  din cadrul aparatului de specialitate .    
 Art.4. Secretarul comunei va asigura transmiterea prezentei hotărâri Instituţiei 
Prefectului – judeţul Galaţi,  primarului comunei, familiei beneficiare  și o va publica în 
Monitorul Oficial local  în termenele prevăzut de lege .     
 Art.5. Prezenta hotărârea a fost adoptată cu __ voturi din care ”pentru”,      voturi” 
împotrivă” _-____și   _-__”abțineri”, la ședință fiind prezenți un număr de     consilieri, din 
cei 11  în funcție . 
 

 
 
 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
   Consilier Gherghe Iulian Dorian   
             
 
           Contrasemnează ,   
         Secretar  G., A.Marin   
 

 

 
 

 
 
               
 

 


